
 
 

Nr. 24-00-C0LA1601-000010 “Ģeotelpisko datu apstrādes algoritmu 
pielietošana plantāciju mežu veselības stāvokļa un oglekļa 

piesaistes prognozēšanai” 

 

 

Seminārs – Bērzu plantāciju augšanu ietekmējošie faktori 

LVMI "Silava" sadarbībā ar Latvijas Meža īpašnieku biedrību (LMĪB), MĪB "Meža konsultants", 
AS "Latvijas Finieris", SIA "Sodra Latvia" 2025. gada 25. aprīlī pasākuma "Zināšanu dienas 
2025" ietvaros rīkoja projekta Nr. 24-00-C0LA1601-000010 "Ģeotelpisko datu apstrādes 
algoritmu pielietošana plantāciju mežu veselības stāvokļa un oglekļa piesaistes prognozēšanai" 
semināru. 

Semināra norises vieta netika izvēlēta nejauši – AS "Latvijas Finieris" piederošais bērzu 
stādījums Dobeles novadā ir viens no pirmajiem stādījumiem, kurš ierīkots t.s. "Bērzu 
programmas" ietvaros. Vairāk par Bērzu programmu – šeit. 

Stādījumā pārstāvēti vairāki simti visā Latvijas teritorijā ievāktu bērzu "ģimeņu" – no labākās 
kvalitātes māteskokiem ievāktas sēklas. Šis objekts uzskatāms par vienu no pirmsākumiem bērza 
sēklkopības un selekcijas bāzes izveidē atjaunotajā Latvijā. 

Semināra dalībnieki varēja klātienē pārliecināties par selekcijas nozīmi kvalitatīvu bērzu 
finierkluču plantāciju ierīkošanā, kā arī par atšķirīgo koku augšanu vizuāli viendabīgos augšanas 
apstākļos. Stādījums ierīkots 1999. gadā tīruma augsnē. Šobrīd – pēc vairāk nekā divdesmit 
gadiem – var vērot, ka bērzs pat vienas platības ietvaros demonstrē atšķirīgu ātraudzību un 
produktivitāti. Augšanas atšķirības nosakošie faktori, kas ir galvenais izpētes projekta temats, 
bija arī diskusiju temats seminārā. Semināra dalībnieki bija gan privātie mežu īpašnieki, gan 
mežsaimniecības uzņēmumu pārstāvji ar ilggadīgu pieredzi bērzu mežaudžu apsaimniekošanā. 
LVMI "Silava" zinātnieki iepazīstināja ar līdzšinējām atziņām bērzu plantāciju ierīkošanā, 
iepazīstināja ar pētījumu projekta mērķiem un uzdevumiem, kā arī mudināja iesūtīt informāciju 
par bērzu stādījumiem, kuri būtu atbilstoši parauglaukumu ierīkošanai. 

https://www.finieris.com/wp-content/uploads/2024/04/Berzu_programmai_201.pdf

